Quod dominus potestas nd possit procedere de iudicis ul guaicias filiis tem
pore alterius regiminis **R^{ca}**.

Item statutus qd nullus rector castigandi nec eius iunctu nec
eius miles nec aliquis de sua familia possit nec debet procedere
nec procedi facere contra aliquem qui luxurit ul prestat iudic
ul iudicis vel temnit iudicium ul iuris in domo sua curia sine oculo vel
qui falancent quiauitas tempore alterius potestatis ul rectorum pri
marii solum modo in suo regimine vel tempore sui regiminis in ha
cā non habent locum in illis qui occasione iuri fruuntur dampna
ti et contra quos ostennatio fuit publicata cōtē quos procede
re ad condemnationē exigendam.

De absolucione iurisperitorum magistrorum grammaticorum notariorum &
bancho clauariorum thēe caus rationatorum et capitā incāmī
et cōr.

Item statutus qd iurisperitorum magistrorum grammaticorum scolarum amicis
lio scolaris grammaticae contineat pro ut mons est sine et esse deb
ant expti et absoluti agriacis schelagnatis et quibusqz auctoratis
et similiter notarii ad bandum missi tenet castigandi thēe clauar et
salti durante eoz et emulsiibz ipsorum offo Et qd rationatores eos
et capiū suātū tem prodicti sint et esse rebant expti agriacis & che
ragilatis tancū vñante eoz offao.

De iurētibz alienam possessionem **R^{ca}**

Item statutus qd si quis temnit aliquam possessionem ul posse

ssiones de qua vel quibus teneatur solvitur sicut et p[ro]lione vel servorum
vel aliquam feudalem p[ro]stationem vel co[n]dictionem et ipsam venditare
alium vel aliquibus per aliorum soluat b[ea]th libris xv d[omi]ni que pena ue
mat incomit[er] et teneatur restituere et solvere emptori premium duplum
vel inuidit et res perueniat i[us] communum si eam noluit accipere nullo
precio oblatu nullaq[ue] remittitio seu requisi[tion] fienda eandem
autem penam iban incurat et soluat quiq[ue] qui vendidit aliena
possessionem alicui sine voluntate i[us] facit[ur] nea domini.

Quod potestas debet finire omnes processus inceptos per officium
sui predecessoris **B[ea]th**.

Tem statutum q[uod] quilibet potestas vel eius vicarius in fine sui officia
teneatur uinculo sacramenti dare rationab[us] cois antequod reci
dant de suo regimine omnes libros acta et scripturas et processus qui racio
nab[us] teneantur et debet ipsos libros acta scripturas et processus non esse
pedictos et expeditas ponere et dare in forticiam alterius rectoris
subsequens qui rector vel eius inter sic uincit possit et debet proce
dere et processus finire et contempnare vel absoluere illos qui fuerint i[us]
dictis libris contra quos sunt formatae sibi processus simul et rationab[us]
cois prout in alijs predecessoribus per cum faciunt vel fieri processus
debet et finire.

De solucione testorum et testimoniis **B[ea]th**

Tem statutum q[uod] testores et testrices de loco castigatori distictus
non possint accipere solutionem pro cor[re]ctio[n]e labore pro tellis quas et
teneant personis de castigatori vel distictu nisi prout infra h[ab]et p[ro]qua
libet parieti telle de lino et cent[us] e[st] et ab arte infra l[ib]ra v et cōdimitorio
et de qualibet parieti telle subtilis de cent[us] e[st] et ante h[ab]et p[ro] unu[m] ip[s]i de
qualibet parieti telle grosse de piginias s[unt] ip[s]i et si qui testores vel te
strices plus accipiunt q[uod] ut[er] scriptum est incurvant i[us] penam s[er]uorum
ip[s]i pro qualibet parieti et non possint ipsi testores vel testrices plus h[ab]ent
vel accipere non obstante q[uod] fecerit pactum et persona cum sicut edila
q[uod] pactum non ualeat nec teneat ip[s]o ut[er] et ulterius dicti testores vel
testrices teneant et debent facere et tecce omnes tellas hominis
et personarum terre castigatori sibi datus ad texendum et denuntiatas
in banu s[unt] ip[s]i pro qualibet testorie et qualibet teste et qualibet
vice ...

De latitudine et longitudo[n]e f[ac]tum[us] **B[ea]th**

Tem statutum q[uod] quelibet persona faciens seu fieri faciens fustam
mos te longitudine debray xviii pro singula pecia fustam et non min[us]
et te latitudine mediolanen et te totidem fuis et pro ut siue sunt pecie
fustam que fuit i mediolano sub pena lxxv ipsi qualibet pecia ramis
fustam seu pecie fustam.

Ad quā monetam soluantur bannū R^a.

Tem statutum q[uod] omnes et singule pene et bannū et quantitates
pecunie que in statutis suprascriptis i infra scriptis continentur in-
telligantur et esse debet et soluantur ac recipiantur de imperialibus ad
moy mediolani.

De modo fieri cōtempnatiōnes R^a.

Tem statutum q[uod] nullus potestas sine rēctor castinom p[ro]p[ri]e ut fieri
vultus inter alios vel nichil suis possit ut debeat ullo modo ali-
quā contempnacionem ut cōtempnatiōnes facere nec contempnatio[n]e
sunt fieri possunt nec profere nisi p[ro]cessus super quibus fuerint cō-
tempnandi et annūta fieri p[ro]rationatores communis castinom simil[iter]
indice domini potestatis et defensiones illorum qui eas fecerint utrum
sunt legitimes vel iuste an non et utrum fieri cōtempnāti ut absolu-
ti illi contra quos facta fuerit processus. Que contempnatiōnes fieri de-
bent saltem i comoda ultima illius mensis in quo facta fuerit pro-
cessus i seipsum iacto eis sub pena iudiciorum soluenda de suo proprio
banco quia soluta vel non soluta teneantur ipse iudiciorum expedire pro-
cessus sequenti comoda sub pena de qua. s. i pro quo libet processu rime
et pene eos quaz que cōtempnatiōni applicari comuni castinom nisi
specialiter paludo vel alia p[ro]p[ri]etate statuta uolumis sit prouisum nisi i
fuerit processus de quo dicitur amonitio cuius amonitionis finis
non sit elapsus qui processus examinari et cōtempnari possint in mente se-
quenti per predictos seu alios qui fieri loco ipsum statutum modo moti-
cio rationis eis regimur castinom Et processus factus contra aliquem
alios de quo dicitur fieri vel debuerat amonitio finis statuta superiora
cuius amonitionis terminus sit elapsus ante diem qui precedit penit-
tū illius mensis in quo factus est non possit nec debeat sequenti
mente examinari nec super ipso nec de ipso aliqua fieri cōtempnatio[n]e
si concessum i ordinatum fuerit per consilium g[ra]uile communis causa
iiqui que concessio ut ordinatio super uno quod processu non possit
fieri nisi semel em. Et si fieri vel sequetur contempnatio p[er]ter for-
mam p[er]stā nullius sit ualens nec possit exigiri nec ecclasi p[er] aliquem

rectorem castrensem nec aliquem alium officialem si potius casa et rurac sit ac nulla uigore potestas statuit iuste timore utrumque q[uod] si aliquis processus formatus fuerit habeat potestas vel eius modi termini pro ut instatio potestato sub Reg[is] qualiter inquisitionibus et denuntiationibus procedi telet et iuste contineatur ad finiendum ipsum processum non obstante aliquibus dictis in p[ro]mulgata statuto.

De fructibus plantandis.

Item statutum est q[uod] quilibet persona iurisdictionis castrensis in eius usus confectionis gratius iustitus existat tenetur et tebeat plantare alienari et manuteneat seu plantari alienari et manuere ne faciat tres plantas dilata gressu perpetuum pro binaria certe v[er]o ab una una infra et ab inter supra plantae dilatae pro qualibet binaria sub pena solleter decem ipse pro qualibet planta applicandoe pro medietate domino potestato et pro alia medietate eoi castrensem Et hec infra annos duos propter futuros scilicet q[uod] qualibet teneatur et tebeat plantare v[er]o cum quam partem qualiter perdidere anno p[re]dicta sub eadem pena applicandam hec oia cu[m] indisponitur consilii gratialis pro ut Regis iustitio posito sub Regis de fructibus plantandis

Incipit liber statutorum cuiuslibet causarum communis castrensis.

De potestas et iudicis tenetur et tebeat attendere et obseruare statuta infra Regis

Item statutum est ordinamus q[uod] potestas iudicis qui presul est ipse tebeat pro temporibus officio h[ab]ent iure reddere in cuiuslibet regimini arbitris q[uod] statutoribus tenetur et tebeat obseruare et attendere infra statuta prout continentur in eis et qualibet eorumdem sub eius iunctu. In

Sunt iudicis non faciat aliquam partem clementiam de bona vel mala causa Regis.

Item statutum est ordinamus q[uod] potestas iudicis officio iure reddere sub iunctu sacramenta non faciat aliquam partem prouidat sine clementiam de bona vel mala que causa uenientetur coram eo nisi propter finem negotij.

De festis diebus et febris aliquibus ius redi non tebeat. Regis

Lorem statutus et ordinatus q[uod] in diebus vniuersitatis missis diebus festis i[us] feris non redatur nisi in castrense nec quin ad indicum trahatur de cunctis pecuniaris causis. b[ea]t[us] angilia sancti thome apostoli i[n]cunabula usq[ue] ad epitrullan et diem sequentem inclusione in festo carnis primi cum diebus duobus sequentibus in die ueneris lazari.

De mense ianuarii

HEstum sancti antoni abbatia sancte agnetis matris conuersionis sancti p[etri] sc[ri]ptorii sanctam.

De mense februario

DUicitatio sancte marie virginis festum sancte blare festum sancte agate virginis cathedrali sancti petri festum sancti matthei.

De mense marchi

HInitiatio beate marie asabato: annis palmar[um] usq[ue] ad octauam pasche resurrectionis domini n[ost]ri iesu christi inclusu[m].

De mense aprilis

HEstum sancti georgii festum sancti marci evangeliste.

De mense maii

HEstum apostolorum filippi iacobi iuuentio sancte crucis festum ascensionis domini festum pentecostis in diebus sequentibus festum sancti petri.

De mense iunij

HUicitura corporis christi festum sancti bernarde applici pro mensibus u[er]bi ap[osto]li i[us] t[er]cii et v[er]bi i[n]clusu[m] ad octauum sancti petri i[us] para i[n]clusu[m] et v[er]bi i[n]clusu[m] pro ut decimatu[m] fuerit fieri consilium generale festum sacerdotum et dominus baptiste.

De mense iulii

Hec stum sancte marie magdalene festum sanctorum ^{Jacobi} apli
cc christofori.

De mense augustin

Hec stum sancti petri dominica festum sancti laurentii mari
as assumpcio beate marie virginis festum sancti bartolomei
apostoli festum sancti agustini de colatio sancti iohannis baptiste.

De mense septembri

Pro uerdimus incipientis a die vii septembri inclusine usq
ad octo dies sequentes inclusine i plus i minus prout placit
est consilio generali festum nativitat^e beate marie virginis ex
altario sancte canis festum sancti matris apostoli festum sancti
michaellus.

De mense octobri

Hec stum sancti francisci festum sancti luce festum sancti ioh
nis iudee.

De mense novembri

Hec stum omnium sanctorum cōmemoratio omnium mor
tuum festum sancti martini festum sancte catherine i festi
sancti andreas apli.

De mense decembri.

Hec stum sancti nicolai festum sancti ambroxi festum scte
lucie virginis.

De tempore quo insicodi debet

Tem statim uia cordianus q̄ tominus uotestas castanom
uel eius uicarius seu uice sine aliis eorum teneatur et debet
uinculo sacramenti facere pulsare campanam communis omni die
mroica in mane immediate cōfinita sit prima missa parva in eccl
esi sancti petri prima horu die vel circu salutis diebus feratis
in statibus refeuis adoratrix et itare reueantur ad banchum iuris
a campana uocis usque ad matrem horum et plus si fuerit necesse nisi

tusta decā > esset impedit et recedere uis de ciuilibus et pecuniaris
causis ciuibet postulant. Que campana uis pulsau telet tubis
uicibus continet.

Dō notarii statē telet ad of-
ficiū mīus recēderē et quantum ha-
bēre telet pro eorum mesētē
scripturis quas faciunt 13.

Lem statuimus et ordinamus q̄ notarii halentes officiū nota-
rie pro comuni teneantur et telet statē compē continet om-
ni die tempore uis recēderē ad officium cōmūnis excedendum sub p-
na pro qualiter notario qui non interfuerit soldorum duorum quoq̄
libet mīc et scabie precepta omnia i processus et dāmina data cōmūnis
et relationes alias scripturis pro comuni sine aliqua solucione et q̄
libet persona singulā hñto de qualiter precepto factō pro eorum mīce
de ad petitionem alicuius impiales quātūs de qualiter productis pen-
cionis seu scripturis soldum unum ab actore et ipso impiales s̄c de
quolibet teste examinato tñ soldum unū pro exhibitione sine copia
cum libet testis sumū de qualibet teste producto et in rato impiales
duos de qua libet petiōne que sit alibis decēm infra sumū ratiō
supra soldos duos de intentione probanti principia vel alteri tenans
s̄c de sacramento abbis decēm infra soldū unū q̄ ab inter supra s̄n
de quilibet licentia causa teroban soldū unū tequaliter cōtemp-
seri confessione spontanea facta inuidio que sit alibis quinq̄ i ali-
bis quinq̄ infra habere telet donatos s̄c et alibis quinq̄ supra us
que in libet decēm habere telet solo unū et alibis decēm usq̄ in
libis > et habere telet s̄p et alibis > et supra usq̄ in libis centum
habere telet s̄res et alibis centum supra in quoque quantitate sic
habere telet s̄ v ips̄ ēt deficiētē prestanda habere telet s̄ donos
ipsi si non habet lacūm in cōpunctib⁹ tēfēnsorio noīs s̄ solitūtē
uēs de cassatione autem predictorū singula singulis congue refre-
do halēat et medietatem solucionis predictae de alijs uero scripturis do-
minus potestis uel eius incamus telet declinare summam quam i
habere telet pro ipsis scripturis penis participato et habito colloqmo
ci oīobis notariis

De nolentibus statē notariis

Lem statuimus et ordinamus q̄ enclite persona que scabife-
citat aliquam scripturam uel preceptū in contēctū soluere de-
bet notarii ante q̄ recēderē te palacio ubi uis recēdet et signis.

78 67 9

concesserit soluat probam sū ipsi pro quo libet et qualibet in eis nisi
partes fuerint cōcites.

De notariis qui non possunt esse procuratores.

Item statutus et ordinamus qd aliquis notarius deputatus ad
banchum iuris teneat castigatio non possit nec debet esse procurator
nec intercedere aliquis persona ad causas coram eius indicabili dura-
te eius officio additum banchum et hoc sub pena solitorum qui
quece.

Quod nullus intrare autem staziā quā reditum iuris.

Item statutus qd nulla persona teat castigatio vel distinctus in
teat intrare staziam apud banchum iuris quā reditum per
comum potestat vel eius uicarum exceptis indicabili procuratori
bus et notariis sub pena sū ipsi pto quolibet et qualibet in eis salvo si fu-
erit petitus eorum domino potestate vel eius uicario vel uenerie ad
locum ubi ius petitur causa aliquo petere alium.

Quod saltarii nemire debant ad banchū regia

Item statutus et qd saltarii cois castigatio televant nemire et
esse omni die iudici ad banchum iuris teneat castigatio iubi ius
restitui pro dicto comuni et restituere scribi facere precepta relationes
preceptorum frōz ipenam bano sū ipso quilibet die et quilibet seu
tario in quā penam etiam iaurant sū precepta aliqua non fecerint.

De solacione saltariorū Regia

Item statutus et qd saltarii comuni castigatio habere debant
pro eorum meicete de qualibet persona quā requisitione ad peti-
tionem aliusq[ue] specialis p[ro]fessio et habitamenta inter ea castigatio ipsi
duos de qualibet curia facta in castigatio ex parte extini fieri solidum
unum Si uero uent est tenim habere televant et quilibet precepto et
qualibet persona requisita sumum de curia solitos duos de idem ente
ipsi securi salvo qd de preceptis factis in scutio comuni melius papage
televant acomuni Et si fecerint aliud preceptum vel suauis de quo no-
sit declaratum i p[ro]pria statuto vel alio quācum habere televant sit mali
tuo domini potestatis sine eius uicarii.

Qualiter quis sit citandus in causis cum libis et pecunianis et qua-

littere piceo datarit & cōtumacem R^{er}

Le[n] statutus et ordinamus q[uod] quilibet terrigena i distinctiu
p[ro] n[on]mum sive saltarum communis castinorum ad petitionem auisib[us]
personae de castinorum et eius distincti et aliis personaliter ul[ic]to domi
eius solite habitacionis q[uod] uenire debet coram dno potestate casti
nomi uel eius nimir[us] hora iudica i banno s[ed] duorum ip[s]i pro primo pe
cepto que citatio fieri debet die pedenti si non copiarunt dicto e[st]e
potere incurat in penam predictam et possit citari ipsa die qua non co
piat pro fo[rum] precepto q[uod] comparetur die sequenti i banno s[ed] ip[s]i
postq[ue] fuerit scriptum mactis communis primum preceptum si non
copiat dicto fo[rum] precepto incurat in dictam penam q[uod] quatuor d[omi]ni
sit dictum preceptum in actis communis ipsa die qua uenire debuit
citaris et dicto precepto scripto possit citari eodem modo pro tertio
precepto in banno s[ed] sec[undu]m ip[s]i et si non copiavit incurat in penam predictam
du[m]modo dictum preceptum sit scriptum mactis usq[ue] Et ipsi's preceptis
scriptis possit procedi q[uod] requisitum cōtumacem modo intro. si actori pla
uit ut q[uod] communis potestas uel eius inter se uenient possit i delectu
ad instanciam crevitoris mutuū unum ex saltariis communis co[un]cio ex
suetibus uel pl[en]ibus ipsius tomini potestatis ad tomum debitoris
tumatis et ipsum debito i pignorari facie te debito q[uod] dare debuit
creditor usq[ue] ad somam s[ecundu]m et expon de qua summa credatur sacram
to et dictas et a sicut ingredi ip[s]i sup[er] eodem modo pignorari debitor
quum uel si creditor probaverit legitime p[ro]testes uel per publici
instans extare debitur q[uod] peteat usq[ue] ad quātitatem librarum quinq[ue] ip[s]i
ip[s]i ab inde supra predictum s[ed] formam statutum infra. Et si acte
obtulerit se sicut factamento dicti citati i cōtumacis tabus incibus
usq[ue] ad dictam somam dictarum librarum quinq[ue] q[uod] dice tene
atur ad instanciam dicti actoris mittere formam sacramenti inscriptis
dicto actato huiusmodi uel at eius tomum in qua forma statuat tem
num dicto citato trium dicunt ad uariantum et incedendum infra q[uod]
temnum si non uarianti habeatur pro rellato dicto acto quo auctore
uante infra alios tres dies fieri exequo cōtra contumacem uel que
citaciones fieri possint per saltarios absq[ue] licentia tomum potestatis
uel eius nimir[us] uel utroq[ue]. Q[uod] statutum non habeat locum contra alias
personas que fuerint absentes acerbi castinorum et eius distincti.

De citacionibus fieriis r[ati]o[n]is i distincti
uobis castinorum.

Le[n] statutus et ordinamus q[uod] citaciones fieri possint i distincti

in cuiuslibus personaliter ut ad domum solite habitationis intera castibni
ul' distictu et si habitationem certam non habet citacis fieri possint et debet
in loco ubi habitare co[n]suent et si contingat aliquem terrae castanorum i[n]stru
ctus se abitate adiecta terra vel distinctu ul' habitare in loco tali in qua duo
señores manente cosa indicare q[ua] non anterent re absq[ue] prouculo p[ro]feso
ne sufficiat citationem fieri ad stallas pallach cois castanorum publice
et alta uoce Et etiam ad domum in qua co[n]sident habitare Et sic facta n[on]
at cum effectu contra citacim processu posse perire ac si esset legitime
citatus item suetus in tenitacionibus et similibus actibus quibus
conspicendi.

De citationibus fieriis forensibus 12^{ta}

Tem statutum q[ui] si contingat aliquem forensem esse obligatum ali
cui habitatori terra castanorum ul' distinctus idoneus non est nisi inter
interam ul' territorio castanorum ul' etiam contingat aliquem foren
sem tenere et potest aliquam rem i[m] mobilem intera ul' distinctu castano
m pro quibus obligationib[us] vel possessionib[us] posset coueniri intera
castanorum si ibi resideret. Et dictis forensis non reparatur q[ui] nichil
minus possit conteniri rationib[us] antecedentis fiat tamen notificatio et actio
hoc modo v[er]o q[ui] p[otest]at ul' insidente castanorum ad instans ac
tors sentebatur littera p[otest]ati vel officiali illius civitatis ul' ut locu[n]bi
habitat co[n]uenientib[us] c[on]tra h[ab]ello ul' petitionem inclusis in qua littera co[n]
tineatur quo notificatur p[otest]ata ul' rector ul' officiali predicto sicut
talis persona co[on]queritur de tali persona coram eo q[ui] p[otest]at petitionem
p[ro]ptib[us] intro elatam. Et q[ui] placeat p[otest]ata ul' rector ul' officiali pre
dicto notificante predicta predicto tali conuerto et ipsam citate ul'
citar facere ut comparatur coram dicto p[otest]ato ul' i[u]o[re] terra casta
norum infra tempus acto dierum ad se p[ro]ntandu at tempore p[ro]ntacionis
litterar[um] de qua p[ro]ntacione sacramentum n[on]t[er]i qui portauit die
tas litteras alioquum pro parte letu contra cum eius abitura non obste
te et si quitem compuse infra tempus predictum elligat locum non ne
mat amoto citando intera castanorum et procedatur interius in dicta
causa fini formam illi et statutoratu castanorum si non copiuit ul' co
pauit et non elegit locum q[ui]cum procedi possit tanq[ue] con[tra] con
tumacem et ultrem fieri possit omnis citacio monito et p[re]ceptu
usq[ue] ad sentenciam diffinitiu[m] ad stallas pallach terra castanorum ipso
amplius alteri non citato item intelliguntur tenitacionibus et alijs si
milibus actibus fieris.

De quibus ambasias teat fieri impotio Rec

Lem statutus i. dī q̄ in preceptis fiendis demittit aliquem
in possessionem in rebus et rebus imobilibus et de tanto cura
torem bonis uachantib⁹ et defensis et tecum⁹ aliquem ad respon-
tuim pōtiorib⁹ i. rosententiam auidentiam et ad executionem fieri
fiat impositio finitor et in scriptis potestu dīca ambulata citando vel
citandis vel ad locum ubi quis propter dāctum ueniat citando se
cūdum formam statē communis castanom et fiat relatio predictori
per alī communis an dūcentum abante prefaci omni potestatis vel
eius iudicis et iuris vel ante q̄ predictari ad interdicta moniti cū
recentis qui petat fieri coram commō potestate vel eius iuris
ut impetrare dominus potestas vel eius uicarius sine iure teneret
se subiectere i fine dicti actus nō men prop̄ ipsius.

Quo debant comparere citati iactoris. **R^{ex}**

Lem statutus i. ordinamus q̄ si quis citatus ul requisitus de
buit comparete aliquo tempore et eo tempore non iedatur iusta-
menti et tebeat citatis ul requisitus per vel per procuratorem compare-
milla alia citacione ul requisitione faciat sequenti tempore eo usq̄ quo
uis redēctis aliquum in utrop castum possit et tebeat predicti contra
eum sicut contra citatum vel requisitum cōtumacem alio q̄ si eadie
qua citatus ul requisitus comparere debuit ma non iedatur nec duo
bus sequētibus diebus non possit nec tebeat predicti contra eum ne
tenagis comparere nisi te moni citatus iterum i. requisitus fuit et si
acto tebeat et quo ms iedetur amittat pro qualitate uice pro pena
ban sim intenatus mūtis de quib⁹ iens leuit s̄ q̄ si non fuerit optimis
ipse tens et comme ilios s̄ q̄ Et hoc intelligitur nisi actor vel reus
iustam vel rationabilem tantam habeat autem comprobata abitare
Et si quis egredit se procuratorem et procuratorem non comparebit
quanto tebeat ipse predicti et non dñs amittat pro banno s̄ quac-
o ut̄.

Quod si actor faciat citari item dubia iuribus i. sicut scriptū presu-
mat actorem fecisse iuridictio. **R^{ex}**

Lem grā contingit actorem citari item reatum i. distaci-
alem duabus iuribus et ipse citaciones in uenire faciat sca-
pē iurib⁹ notari dicti iudicis et offici ipsius q̄ presumatur actio
fuisse ad causam et reus pro cōtumace habeatur nisi constituerit se p̄tis
et per scripturam pōtam in iugis publicis.

De quā tēs causis sumarie cognoſtūtū **R^{ex}**

69
z herciscenoc
Lem statuimus et dicitur quilibet ius dicens recte castum possit
et ualeat procedere et procedere et cognoscere et dissimilare similitudine
simplioris de pleno sine stipendi et figura iuris in et super qualibet
causa littera questione que mouebitur de et super qualibet quantitate
que sit libazum tuum ipse et ab inter missa in pecunia usque alios rebus
et etiam aliis tribus super te manuato iusti mobilium adiobitis minus
proximiis rationibus peticionis et causa factus et deficitus censibus locationibus
et massaritis comodatis et precariis tam si agitur de mercete seu
parte usque omnia seu semine usque de aliquo alio debito cum in danto
quod infrauenientem consistente quod habeatur et debatur per massam donum uel
eius uel per epiphoream donum usque eis solvendis et dandis sine prestat
dis quod de rebus affectatis locatis comodatis pectatio uel ad massam
concessis et restituendis et relativis non de malo labore iusticiorum
et de reparationis rerum locatum affectatum comodatarum
uel pectatio ad massam dactum rem et deinde familiis commun
ni dimidio et summi rotundorum et quolibet ipsorum et de resi
tacionem integrum et de parvibus claudis inter se uel per aliquos
fieriis usque consentendis et de omni novo opere et de omni nouo operis
initiatione et de danno inferto sentibus quibusque iubatis uel in
stis et cereribus et derelinquentibus ad plas causas et de quibusqueque
alii legatis et facti suis singularibus rebus et relinquentibus et de
usufoce et tecum posset plena uichinius et disbaganda creditor et
embleti hanc posset plenam pacto silentium uel factio sum formam co
muni castum statutorum uel iudicemus ante per quasque manus
ambulauimus Et de omni questione possessionis seu de omni possesso
ubi currit agatur et de omni dapiro dacto et de causis carceratorum
et de omnibus que telet dicuntur etiam ab aliis potius uel laboris diuinis et
de dictis pensionibus fieri et instrumentorum coactione seu traditione
que pectant fieri ac tabellione quam ipsa consenserit fieri ab alio de exhibi
tione que pectant fieri de quibusque rebus mobilibus et sacra mens
et sequestrationibus et de quolibet debito comuni castum pectus
pertinet et fuit declarantes queque et statentes quod in causis habent fieri que
iis stat procedere cognoscatur dissimilari et determinari similitudine
iustus sine libelli oblati omni solemnitate ob missis nec auctorati: etius pe
tens peticionem inscripta si sufficiat quod requisito actus secundum
per unum ex notariis ac bancum uiris in actis publicis contumaciam et
quiescitionem scriptam uite non posse opponi de aliqua iure sollemnitate
que omnia terminentur per dictum iudicem in haec terminum brevi
xx uolum incipientes ante litteras inchoate sicut si fuit pectum eo
silium sapientis quo eas pectari debet in sua terminum auctoritate
secundum Et pecta tenetur dictas inter expeditas uis sub pena li
braum decim ipse applicem comum castum iudicantes quod ingenuus pectus

statutis non exigitur statuto sine capitulo legiencia debitis eis, inca
sibus in eo contentas, in alijs vero presens statuta maneat in suis iobus

De instrumento danto aperte parti.

Idem statutus ergo quod in qualibet causa cimili in qua aperte pni
ti insuerantur differunt sive ante sive post libellum teneantur ps
illa cui deferatur instrumentum utare ad terminum per insidientem
statutum rationandum qui terminus non sit minor cubus diebus
vel insuerantur reserare dum dictum sacramentum deferatur infra
proprio eiusdem deferatur in oibus et pompa tam super forma sacramen
ti qd super alijs quibusq; de pententia ut facientibus ad negotium
de quo queritur in sacramento sic mentio quo ad excludendum vel
elcludendum intentionem testentis sacramentum. Et si ille cui te
cum fuit iuramentum non prestiterit indicio termino ipso vere ba
tentur prorellato ipsi testentis qui testentis sacramentum et cui fuit
relatum vel prorellato habentur uts utare possit super ei forma infra
terminus similium quo sumus utare vel deferatur celebat. Et si ma
nus ad dictum terminum stetit eius sacra mto tam pse qd confiteatur
si non maneat uts habeatur illud sacramentum prononciat et
non relato nec possit post hoc tam forma sacramenti super his de quin
bus alijs fuit relatum sacramentum hoc statutum fuerit et seua
et debeat per quemque misericordem praesertim et non obstante statuto de
consilio balento nec aliqua alia excepta vel oppositione est qd non
possit per formam sacramenti miscipi de pse ipso et infra
et an quam dominus potestis vel eius inter sine iuramento deferere
iuramentum uts utratur pass ante relationem dicti iuramenti tenentur
et rebeat sonore ipso sex pro quolibet qui ponatur inzipo communis
pro lumpe teate lignis manue.

Qualiter procedatur contra debitorem confessum in re p*ca*.

Idem statutus quod si aliquis creditor ipsius comiti potestas
vel eius notaries sine incuny inure aliquid petient debitorem et
debitor confessus fuerit debitum vel partem ipsius debiti scripti pu
nis confessione ipsius dominus potestas vel eius inter sine incuny
ne preparare tebeat dicto debitori qd soluat debitum qd confessus fuit
creditori usq; ad octo dies prior faci bannus sive ipso et clauso termino
dictorum octo diebus dominus potestas sine eius iuramento vel
eius debet ad instantem creditoris datu dictum bannu qd aliam

81 17°

facere contē debitorē et sic successiue dicitur; ut eius
procursor possit dari facere dicto debitorē dictum bannū; si singu-
lis debitis debitis eo salvo si debitorē compiūt coram insufficiēt et
obligent se partētū dare creditorū te eius bonis insolūtū que ascen-
dant ad somam eius q̄ dare debuerit creditorū et expēn consignan-
to tū i de mostro bona que dare voleant creditorū iurando ipsa
bona sua esse liquida et expēcta qua oblatione et consignacione sā
etā dictis creditorū non possit amplius dari facere bannū uts. Et pos-
sit dictis creditorū et ult̄ sit mens elegiōn quātēcōq̄ voleat de-
robari facere ipm̄ debitorē non obstante dicta oblatione et dictis
bānis quo casu tunc dominus potestas sine eius uicarius ul̄ inter-
veniat et tebeat dare licentiam dicto creditorū pignorari facere de-
bitorem usq; ad somam debiti cōfessi et conuicti et expēn p̄i unū ex
saltis comunitis castiūnū tñ uno ul̄ plurib; ex famili p̄fecti dō
mini potestatis que hancie scabante p̄i notarium ad lata curiae
reputatiū et ac ipsa licentia consignata manu ipsius domini potesta-
tis sine eius iudicis vel uicarii et si creditorū malueret potius ab fa-
cere dari p̄i estimatores communis castiūnū de bonis debitorēis insi-
lupem pro ipso debito q̄ tunc procedatur contra ipsum debitorē
p̄i dictam uitidem sū formam statutorum loquentium de justi-
cias nouis et sententijs executioni mandandis et aliorū statutorū
de estimis loquentiū non obstante dicta oblatione et consignacione
et p̄is statutum habeat locum in quocumque contemnato ad bā-
ebū mis.

*De modo pignorandi debitorem cōfessum et cōuictum iure et
modo incantandi pignora R. 2.*

Potestas
Item statutum q̄ dominus vel eius inter sine uicarius uī
cōlo sacramenti ad instanciam et requisitionem eiuslib; cre-
ditoris habere debentis ab aliquo debitorē cōfesso ul̄ conuicto in m̄ re
neatur et tebeat in iungē i mandate cui libet saltario et nātio co-
muni castiūnū et unū ul̄ plurib; ex suis familiis et etiam colle-
ctivā inspecta quātūtate debiti et condicione personāi quatenus ad
omnē voleant et requisitionem ipsius debitoris uadant ad pi-
gnorantem et deborandum dictum debitorē cōfessum ul̄ cōuictū
in ure uts accipiendo ipsi debitorē tantum de eius bonis mobilib; que
ascendant ad somam debiti pro quo debitorē fuit cōfessus et cō-
uictus et expēn obtentia p̄i p̄is licentia ap̄efacto domino potesta-
te seu eius uicario ul̄ iudice et semper i sub scupta prout i proximo
superiori capitulo sit mencio tenetur; et tebeat dictus saltarius
incantamenti facta ipsa pignoracione precipere eidem debitorē qua-

tenus exigeret debet ipsam pignorationem ut cū in cordia cū credidisse
intra tres dies proē ruitur aliquā clavis ipsius tibis diebus nō salte ad
omnem requisitum circutorum iūcabit pignus et ipsum de liberabit plus
offerat et ipsum preceptum pignorationem scribere faciat notarius ad
una quinque deputato et clavis dictis tibus diebus dū si debitor non exige
git pignus vel non fuit aliter in concordia cū credidisse dicitur salte adiquam
statuēm ipsius creditoris genetum iudicat ipsius pignus dare suendere
scalias palaci pallam pū et alta uoce et ipsum pignus dare suendere
debet et plus offerat iūcabit ipsius pignoris māne ipsi creditoris
et his peractis teneatur item salte notificare debitorum q̄d mecantur et dehi
ueriant ipsum pignus eis persone et precipere item debitorum quartum en
gat ipsum pignus intra dies octo proxime uenturos si ipm exige illicet
mult ausando et clavis ipso termino ipsorum diecum octo non poterit
dictum pignus licet ne habeat ab illa persona quē mecatum quā de
linquacō et qđ preceptū dictus salte teneatur et debet facere scribentur
sibi notari et exponere debitoris solutis solutis cū prædicto in eis clavis ipso
termino dicto anno diez non possit postea ipsius pignus exige

Dicitur sacramenta fieri deinceps et relaxari 12^a

Lem statutum qđ ad petitione cuiusq; p̄sonae assertum se aliud
debet recipere nō habere posse et debet dominus potestas seu eius
ingratis ul̄ inter quo dicto q̄noque cū tempore feruato qđ non feruato
etiam honorum dei mēto dicto quaslibz res bona sequestrata facie et
insegnamento ponēt et celē tenet i p̄sonis cōpetentem aptam negotio
de quā fiat sequestratio non obstante capitulis que sunt sub rubrica
de banno imponente et sub pena restituenda rei de qua sit sequestra
cio nū comuni non obstante et iniquitate casū aījū comum nō
concessio et te hoc inter predictis non possit aliud ab aliquo capere pro
aliquo sacramenta fieri vel relaxari Et predicta obstante de tenebris
creditorie iurante qđ timeret ne bona sui debitoris varientur oculatum
et infinitus transire dicta die feruata in honorem dei introducta in
hīs diebus vero obstante p̄nis statū.

De cōtem

Lem statutum qđ nō factum fuit aliquod sacramenta contra
et illa p̄sonam qđ aliquā p̄sonam de aliqua et nō debitis
se quoq; interest dicti sacramentum voluerit ul̄ voluerint preharet
bonam et ita eam sacerdotiam cui p̄sonae se illa p̄sonis pro qua
ul̄ pro quibus factum fuit sicut velint intellec̄t nō nolunt vel noluerint

ant non uenerunt de pares⁹ ma i statu iudicio eorum iudice qui fecerit
ut seu fieri fecerit sacramentum et de indicato soluendo usq; ad somam
et ualorem re sequestrare possint ipsum factum prestat quia facta
acione prestata predicta in contineta uellarentur i intelligatur q; sit rel
axatum sacramentum.

De sacramentis fiendis de rebus tenuis R^a.

Tem statutum q; dominis potestas uel eius uicarius ul' inter
teneat et possit quolibet tempore cum feudo q; non feudo et
in bonorum dei introducto quotiens fuerint requiri per aliquem tem
porenam seu distinctiorem soluentem collam conum castinoum absentem
aliquid sibi debet ab illo i per illum contra quem pertinet fieri sacramentum
precipere et immunitatis iniugere cuncte homini castinoum et distinctis
q; delectant teneat custodire retinare res debitorum et ipsas de dominis
debitorum ul' alibi ubi sunt in dicto districtu ul' loco reuam ince
ritorio loci capere i recuperare insequitur et depone in loco custodi i
ipsi facient fieri placitum formam iuris et statutorum communis
castinoum concilie possint satisfacti de debito et expensis i factis ipsam
terram et possessionem de voluntate iudicis precipientes sub pena
i banis xxx pro quo libet et qualiter uice intenuis numeratis re
stitutus rei factum de quibus s; sit mentio ita q; frumentis uolumi
tarium et possessioni numi debent ut colligi facere expensis ipsorum
factuum in loco custodi et custodia pom ipse facient fieri statuta
formam iuris i statutorum castinoum possit satisfacti de debi
to i quilibet potestas rector vel consilium qui contrahereuit amittat p
pena i banis quantitatis pecunie superius motata et nichilominus
ipse res et factus dicto iudicii prestat teneantur ubi ipsi fieri facie
ti sacramentum debito et expensis vel personam ipsius debitorum pre
stare iudiciorum iurisdictio rectoris vel eius iudicis quo punitio dicti
nei debet concilie satisfacti de pares iuri et de iudicio sibi et de iudi
cato soluerit Et hec omnia singula attendant robustum sacra
mento cuius et precasto non obstantibus capitulis de bani imponenti si
ab aliquo aut capitulo communis castinoum aliquo ut nisi comuni euio
vel euili Et pns statutum non uenientur sibi locum idemque pena
in bonorum dei nisi ius in caplo posito sub umbra qualiter sa
ximenta.

De cotem:

Tem statutum q; nemo possit sive nec sicut facere aliquo
bazarum seu frumentum nec panem ad fumum ul' aliquod aliud

alicuius forensis qui nencet ad laborem tuum incastronou et hoc ha
beat locum a die primo iuri usq ad calendas nouenbis nisi causa
cibi et potius sibi dati ipso tempore incastronono.

De eodem

Tem statutus qd nemo possit sacre nec sacrificare ali
quod sacerdotium bracata vel secundum seu aliquod aliud penes
aliquem qui dare debitur suo familiarui vel qui promiserat servitum
vel fendo prius fecerit suatum vel laborem integre i nisi prius tr
minus possessionis fendi fuit complect et laborator detenus habe
scrumptum vel bracata fecerit laborem domini in aera domini que
facere debuit et consueverat aratores castanorum i si factum fuit sac
mentum contra predicta non ualeat nec teneat ipso iuri illud id
intelligatur in maiistris forensibus tunc cōpluerint massanum
et sussecerint domino suo.

De eodem

Tem statutus qd factu sacramentu de aliqua re vel ad petiu
alicuius qd post faciem sacramentu nichil possit fieri de re vel
de uerbis sacris i alienatio vel aliquid aliud in puro alienis ad m
petitionem fieri res sacrae vel ius sacramentu nisi prius res vel ius
sacramentu fuit tesaxita vel defaxitum

De eodem

Tem statutus qd nulla persona possit facere sacrae nec se
cuestrii famam pastam nec panem ad furnum seu frumenta
castanorum nec etiam frumentum fatim nec alia blada pro mem
hominis ad molendinii seu moladina castanorum i si factum fuit sequi
stum de rebus predictis no ualeat nec teneat ipso iure.

De moto exequenti sacramenta 13. a

Tem statutus qd si factum fuit aliquod sequentium sum formu
lbor statutorum elapsi octo diebus acutus ille manu prem
dictum factum fuit dictum sequentium ut infra octo dies ad ipsi
us citacionis numerando cōpeant coram dicto insidente qui
sequentiationem uisit si ipsi sacramento sequentiationi conēt
uelio i si quidem ille d quem factum fuit sacramentum intimo
modo compuit rcontradicere uoluerit cognoscatur mtr illi ad

72

83

cumus instantia factum fuit sacramentum & illum quod quem factum fuit
sumarie simpliciter & te plano sine strepiti et figura iudicij usque
ad somam libraum quinque ipsi et abinde supera sum mis & statuta ca-
storum ac decretu remaneat sumo sequestro i quousque fuit cognit
et decessum in causa uel fiducialion prestiti prout missis statutis co-
tinetur de sacramento loquuntur. Et si nemo uenerit tecum dicitur ipsi
sacramento opponens contemnam facientem se habere tuis inter
sacra tunc cognoscatur te nubibus ipsius tecum dicens & alterius
partis per omnium potestatem vel eius uicarium summae similitudine
no sine strepiti et figura iudicij de quaenam quantitate sit. Et si nemo
copiarum dicens tunc elipsis dicitur duobus terminis creditorore tota
te iudicice de iuri suo ius dicere danae tradit faciat creditorum pecuniam
sine rem sequestratam que res extimari debet pro estimatores comu-
nis i dari & relasam creditorum usque ad certitudinem iunctitatem sui
crediti de quo liquidaretur & si ille penes quem faciat fuit aliquod
sequestri comparuit rursum se non habere rem sen res sequestratas
vel non habuisse tempore sequestri facit & actor noluit stare eius sacra
mento nolent vel non possem alteri probare tenetum ius dicere ipsum
penes quem facta fuit sequestracio expellere ad iurandum & si iurare
requisuerit sit presumptio quod hunc habeat res sequestratas pe-
nes se & quod eum procedat ac si non interficeret habere.

De instrumentis & sibi executioni mandandis

Item statutum quod omnia instrumenta debitorum facta & fienda
incastronou vel disticti inter terrigenas & distictiales castu-
norum pri publici tabellonam tracte castorum & distinctis que conti-
neant aliquid vel aliqua que consistant iuxta pontem vel mensili
et sine sententiae et proscriptiis habeantur i cum ipsa missi debitorum
quod sententia late faciente in loco projecto vel distictu. Et sententia ar-
bitrorum & arbitratorum et amicabilitate late seu fronte compotiorum &
castronou et quolibet loco et parte territorii & distincti castronou he-
re & forma executioni mandentur contra qualiter personam mai-
orem enim annorum ex suo decu comune collegium et universitatem
vi & nocte per saltum iunctum publici communis castronou contra
quem quod aliquod iahn dictorum iustiorum seu sententiarum non est & universita-
tis executioni requiratur quod nemat coram iudicante que persona
est collum vel universitas si & punit & contradicere nolunt copella-
tum per dictum insidientem eitem actum feline aut satisfacie iusque
ad mensum & die in qua executio premissa fuit postulata pro qua
solutione vel satisfactione fienda iens vel rea compellatur per di-
ctum iudicem promittere cum stipendi solenni & ec dare bonam & itonam

sideratio

Satisdat^s de solenti ipsi actori vel actori q^{uod} continebitur in iustio vel sente-
cia ipsius actoris vel actoris in pecunia numerata si de pecunia multa fuit
instans vel sⁱna vel te soluento ipsi actori vel actori imponit^t ut poneat
in numero in mensura si de mensura fuit instans vel sⁱna in eis bonitatibus
vel ualoribus in quibus res in ipsis iustis seu sententijs contente summe-
pot est terminum in ipsis iustis seu sententijs contente^t et si res com-
patens promittet^r satisdat^s nolite aut non poterit tunc punctum us
dicitem prouinciate et satisdat^s nolite aut non poterit tunc punctum us
liquitas et excedentis dicti debitorum et de man^m dicti iudicis tenui m
solventum tantum de ipsi bonis ipsi petenti per estimatores communis
castrorum sum formam statutorum iustiorum loquuntur de estimato-
ribus seu estimac^s fieriis que ascendunt ad somam eius quod contine-
tur in iustio et sⁱna binis finis et expon factam et fieriandum ei decauit
usq^{ue} ad satisfac^t ordinari si uero iens comparuit satisdat^s nolite ut et
contingat aliquo casu q^{uod} nec res nec fiduciis solvent ad terminu-
m iustie^m satisdat^s ipso iustitionem premisam tunc procedat^r et
executio fiat de man^m dicti iustitiae contra dictum reum et fieri
sorem vel contra alterum ipsorum quem malum ipse creditor et teret
ipsius rei et frumentorum seu alterius ipsorum tenui insolucum ipsi ac-
tori per estimatores communis uts demand^r dicti iudicis quib^u malum
ipse actor n^est.

Qualiter fieri debent citationes
exactione estimi et executionis
iustiorum et sentenciarum predictarum
utrum solvatur vel negatur R^a.

Tem statutus q^{uod} ea de citaciones vel precomitaciones quas
fuerit seu fieri facere uoluit aliquis contra sui debitorem seu
notabilium executio capi et estimi vel possessionem seu alterius ipsore
contra ipsum debitorem fieri debant due citaciones requiriuntur vel
statim q^{uod} si citatas precomitaciones fieri fuerint in castrorum debito fieri ad faciem
debitoris si intentus fuerit personaliter per saltem communis vel ad do-
num habitacionis ipsius debitoris sine ubi solit fieri habitare die
precedente q^{uod} die sequentis hora iudicari teletant coram domino pote-
state vel eius iudice vel iudicio compariere ad instanciam creditoris
petentis executionem talis in ista vel sententia pro prima citacione pre-
comitacione seu requisitione et si dicta die non comparietur statim vel
acti requisiti vel uocari ad iudicium per se vel legitimam procuratio-
rem curatorem tutorum actoris seu fiduciarem possit et debet fieri
ei primi actio requisito circa ambo iusta seu precomitatio causa die q^{uod}
non compunit ipsa prima citacione causa ambo iusta seu requisitum vel

84 873

alia die sequentia q' esse teletat sequentia die p's precepto citacione cu
ta ambasias seu requiri in locis nō de foris existentibz super territorio
castrensi possunt ipse ambe citaciones fieri p' sale communis in una
die simul et una mēc q' esse teletant corā domino dicto iurice die sequi
tia p' primo precepto ambasias requisitione citacione n'l errata et alia die
sequentia pro sa citacione si persona seu persone citato seu citate u' p' p'cepto erit abasie
non copiante interim uel communis ipsarū p'cconizationum amb
iatarum uel requisitionum seu citacionum tenuitatem et teletat dicti u'for
cens ad requisit' creditors illi inscriptis i'ponere ultro communi die pre
cepti quac' p'cipiat debitor q' die sequenti hora iuridica compareat
coram ipso domino ius dicente ad instantiam creditoris ad audiendos
et intentione p'mittit extimū in eius bonis ad instat' dicti creditoris
est persona uel persone citata uel citata non compareant dicta die
an defensum dicti iudicis cum u'tre predictis ad requisit' dicta credi
tors p'mitit extimū teletat p'mittit extimā et extimatione fore fiendum et
fiendam in bonis liquidis et expediet debitoris usq' ad concurren tem
sumam debiti q' continetur i' initio uel sentencia uel iustis uel sūmis illis
et expēm' faciatum et fiendarum occā ipsius extimū et imponeat al
tarlo quatenus u'rat et p'cipiat extimatoribz commissisq' dñe teletant
in solutum dicto creditori tñ delonis liquidis et expediet debitoris que
ascendant ad sūmam contentiam in iustis uel sentencia uel iustis uel sūmis
de quibus supra et expēni facit et fieri sūt p'missari u'is teneantur di
ctis u'tre concretes licentiam creditori si hoc maluerit ipse creditor pi
gnorari facie debitor et acceperit debonis mobilibus s'm formam statu
ta de modo p'gnorandi et si ipsa mobilia non satisficiat tunc p'ce
dat et extimā immobillium s'm formā statutorum de hoc loquuntur
Citaciones p'cconizationes iudas citaciones requisitiones seu p'c
cepta notarii depicta ad officium u'ris residentiū teneantur et teletant
scilicet in eoz aeras publicas q' si non sunt p'cepit scripte non possit u'ce
nec teletat nisi eis nec occisione ipsarum p'cepta contra personas ei
tas uel requiritis u'is seu contra bona eorum et si alter p'cesserit p'ro
cessis non u'letat ipso u'is foreibz ante citantur et acce debeat plati
tum communis ad scalas palach dicti communis uel implica publica
dicti communis palliam p'nt' et alia uoce duabus citacionibz eadis seu
requisitionibz modo p'ceditor contra quos forentios quib'lebat ipse
et eorum et cuiuslibet ipsorum bona clasp' termino uel terminis p'par
ationum p'ceptorum eadum seu requisitionum p'cedatur et
p'cedi teletat per dictum dominum iudicem in sequenti die si nō
copiante ante decimū ipsius iudicis ad requisit' modo isto ac
s'm formā statutorum iustis communis loquunt' et terminat et accedet
quas citaciones citate requisitiones seu p'cepta teneantur notarii depi
tati ad officium u'ris residentiū scilicet iudicis publicis dicti communis

et si nō finaneat scripte non possit contra eos forestenos alios processus sive nec contra eorum bona iusfricante due actas facie modo predicto ad procedendū i processum facien contra quelater i quolibet foresterium vel forestenos et eorum i cuiuslibet ipsorum bona nec ex eis citacionum predictorum erit ad eum seu requisitionū si facere fuerint modo predicto scripte inactis publicis possit aliquod obici vel operari quoniam processu et procedi debet contra ipsos forestenos et cuiuslibet ipsorum bona per indicem libri sive formam statutorum istorum et intelligatur forestenus quilibet non habitans incastigatione vel distinctu et qd quilibet saltans comuns castinom possit facere illas citaciones euidas ambasias seu requisitiones ut processu ratione i precepta absq; licentia cumm potestatis castinom vel eius iudicis vel incam non obstante aliquo statuto incontrarum loquente

De instrumentis proterigina et non frigimam.

Item statutus qd oīa i singula instrumenta i sententiā facta et que ad certos sive incastigationem vel distinctu que producuntur per teriginā vel distinctualem castinom coram dicto iudice que mandantur iusta debitorum confectione in castigatione vel distinctualem castinom vel alibi ubique iudicantur contracta inter teriginam vel distinctualem castinom mantentur executioni terigine actu vel distinctuali actu contra rei teriginam vel distinctualem rem et eius quilibet fiduciostrem sine sic terigina sive distinctualis sine non sive formam cuiuslibet statuti sive sententiā i iudicis noīati.

De instrumentis que pma facie intendit non pertinere ad pertinentem.

Item statutus qd si precepere aliquod ut aliqua eoram dicto iudice producatur et dictis iustis vel ad dictis sententiis que prima facie non intendit pertinere ad pertinentem seu etiam nec contra rem qui causā hanc ab aliqua persona seu alijs personis seu iustis ab origine successerunt qd reo negante ad pertinentem pertinet sententia rem pertinere ad pertinentem qd probatur pro parte agentis post cedula iustitiam sive debetis sive libelli oblati etc et sine stipendi et figura induci ac sine solennitate qualibet ea qd obmissa annis que bonis actionibus predictis per dictum iudicem primit sentitur omni modo qd manet ut ipm iustum seu sententia executioni per indicem iustitiae sive dictorum statutorum formam loquens de iustis nominis et factis executioni in iudicandis.

De petitione vanti inscripto

Tem statutus ut postulans fieri aliquam executionem predicata memoriam facti et uicem actuum interponat quale quale seu petram et simplicem petitionem que in actis infra dicti offici ponatur vel saltem item actor eam simplicem petitionem faciat conscribi et uerbis sine uel proponetis pro eo que petatio sufficiat si iniurati ipsius actione circa vel pre consilium nisi arto ipsa petio fuit petita massa officia dicti in dictis ei continuo qd non pertinet per scripturam in qua non attendatur nec obici possit de aliqua solemnitate libstantiali iuris vel facti seu modo aliquo utrumq; obmisa vel senata quam petitionem et iniuriam seu etiam multa aliquod vel qui nominabantur vel nolabuntur simul etiam responsum ac eodem contextu accipiuntur si eam ut et se defens tens noluit in exempli expensis rei quibus habet fin terminum nisi utrius habeat iure terminum tunc dicum ad plus minus etiam pro qualitate negotii pro ut dicto iudicis iudiciorum expedite deliberari super his quo elapsio termino procedatur in negotio ciuiliter predictorum executionum fin formam statutorum iam dictorum et ciuiliter eorum contra que seu etiam aliquid eorum nulla iuris ut faci seu utriusq; ad mitetur obieccio nulla qd deniq; sinatur iessen quod in excepto ne quis ingore eorum scrupulosis ex cogitationis artibus ellinere fiet.

De reis encatas adiutitii dictar executioni causa qd dicere nolentibus ad eas vel aliquo carudem.

Tem statutus qd si aliqua persona extinguis nol distingualib; castrenum peccat aliquod vel aliquam maiorem quantitatem annorum executioni manuari fin iste statutorum serm i uigorem ille qd quem peregit executio fieri ipsius insti vel sententiae voluit dicere vel opponere istam vel sententiam fore nullum vel nullam falsum vel falsam remissum vel remisam simulatum vel simulatum solutum vel solutam vel aliud cont ipsum insti vel sententiam vel retentem exeat fieri sup dictam voluit obiecere vel aliquo impugnare et ducere ad ea non tenet vel allegatum fuit de abuicia rei nichilominus pro eis nec aliquo eorum non obstantibus nec etiam obstante qd officia debito causa sua bona tam mobilia qd immobilia inscriptas sine uero ficit executio memorati qd maiorem xiii annorum per iudicem insti secundum prenominationem statutorum et iudiciorum senem et iugarem attamē silita idonea satisfactione per ipsum qd quem fuerit ipsa executo postulata illa uo persona que peccat exeat fieri me

memoratam teneatur i debet reo ut sufficiens procurator p v eo pro
mittere cu solemnem stipulat ipsamq promissione per bonam et iusta
falso atq' sumere cu remittenti et clamoris opportunity ut est nunc
sem mons de restituens ipsi reo si apparuit ipm iustum vel sententia nullum
vel nullam vel reus aliquo cu solvitur seu aliquo satisficeretur
sone que peccat executione predictam fecit id vel ea que contineat de
claratio et peticio persone actus et restituens reo totum q' solvit vel a
l' sufficit persone actus et ulta p tres pro qualitate libra si reo non sol
mitte nec satisficeretur nichilominus psona actus reo predicto tene
atur i debet probatore vel declarare habita remittitatem predicta
dare et solvitur p tres pro qualitate libra predicta et si apparuit falsum
vel falsa remissum vel remissa solvitur vel solvita iustum vel fina
lam dictum vel iam dicatur falsi intentio vel remissa vel solvitur vel
renatur p atra x resti
tue dupli reo ev
i eoz q' et gacep
is sit arco i pto
cau x i a dicti

De moto allegant et probant s' opus
fuerit iustum vel falsoz nullum
vel nullam falsum vel falsoz re
missum vel remissam solvitur vel so
lvitam p 21.

tempus oblat
tempus oblat
tempus oblat
tempus oblat

Tem statumq' persona rea colluntur i uniuscitas que no
n habet vice et dicitur iustum vel sententiam tequibus superius
agitut nullum vel nullam falsum vel falsoz solvitur vel solvita remis
sum vel remissa simulaci vel simulatam habeat apie executionis pre
dictae tempus et spacium diorum mensuram ad proponendam iustum vel
sententiam mandari executioni pecuniam vel peccatum contumeliam vel
huius si opus fuerit probandi p' ne incomber ei omnis probandi tem
pitate vel falsoz vel solvitione simulat' seu remissione predictis an
ti negozi et quodcum simplicia peccatione debet p'ne iudicis
sine libelli oblat' h'c' cont' similitudine et deplanio sine specie et figura
et modic' dicta simplicia peccata miscipi' perigrinanda Apud acta officia
sive illo ac' reponatur contumeliam vel solvitione de
peccatis ageris ut super dicta peccatione positiones i articuli formam de
bant et posse i ut te his habet possit plenior expositio i contra iudicis
in parte predicta de milititate vel falsoz vel solvitione vel simulati
one vel remissione predictae coniuncta et manifesta probat' que te
ut sufficiens millo alio exceptato nisi reprobatur que possit fieri nsp
ad x dies post dictorum diorum mensuram tempus procedatur hoc
ordine vi contra illam personam collegii vel uniuscitatem que i

^{p dictū}
fuit cōiecta procedatur iudicium sealdum formā sibz statutorum
et te mār ipsius iudicis tetu p̄ extimatoris communis iuinctenti
in solitu te bonis rebus i nūbils huius uel heredis eius si obierit
quoniam rep̄im potuerint usque ad satisfacionem contigui.

De pupilibz & cumacibz & de non cumacibz 12^a

^{citat} **I**tem statutus q̄ pupilibz qui causa dictiorū iustiorū uel sente-
tium fuit & cōparat p̄ se nel p̄ legittimā personā & q̄ sit etiam
debitum illius iusti uel sine predicto p̄ se nel legittimā personam
predictam q̄ tunc persona cōparens pro dicto pupilo eius noīe et ipse
pupillus p̄ eum modum qui procedere poterit iuribus & officiis iudi-
cīs sibi omnibus quibus poterit modis cōpellatur p̄stare bonam &
iusteiam satisfacionem de soluē que q̄tinebuntur in huiusmodi instru-
mento uel sententia usq; ad mersem adic eis executionis petiū cō-
putandū quia securitate non p̄dicta p̄tici p̄tenti tecu iuslutione de mā-
dato dicti iudicis tamē de bonis liquidis et expeditis & iuribus ipsius
pupilli p̄ extimatoris communis easmodi que ascendant & somam ei
q̄ continetur iustio uel sua huiusmodi et expensarū faciū et fieri
ca te causa nisi dictis pupilibz ad causam quo debunt non operari legi
primiū iusti causa eum exarset contra eius bona procedatur uis pro-
xime dictum est uel cōparat non q̄stiss fuit procedatur h̄ec uis que
ad modum contra alias personas q̄ statutum locum habeat in pupillo
hinc iudicem & non h̄ic iudicem tecu p̄ dictum iudicem ad p̄ficiōne
iuris iudicem actoris p̄ execū premisi fieri.

Qualiter fieri debet executio huiusmodi iustiorū uel sinarū contra
universitatem collit us coq.

Item statutus q̄ quicadmodū dictum est supra insuperoribz
statutis quibus causam q̄ persona cōiecta exē iusti uel senten-
cie memorare debet agere p̄ se bonam & iusteiam securitatem de-
soluentem ne in ipsa contineant capitalis ita sindiens & procurator illius
colatis universitatis uel collegi iuritorum uel erectorum dicti uel cau-
sa contenti in iustio sindicatu seu p̄tice causam casu q̄ eis iustio
sindicatus p̄tice uel procure fuisse iudicata fructum in illis res iusta-
tia uel sententia de universitatis communicatis uel collit cogi p̄dicto
modis at q̄ uel p̄ predictam promissionem & latus dace p̄stendā
cogere ut quilibet p̄natis predictus in sumam statutorum p̄dictorū
et uel p̄dictor non competenti uel non iusti iuribus iusti p̄tencia p̄m
q̄ te p̄mitat personis in alijs statutis superius est promissum si conti-
nent mori sindicū uel procuratorem aliquem ex contentis fecerit in